

---

## Education Code 68075 Effective Jan 2019

9 messages

---

**Armenta, Cristina** <CArmenta@palomar.edu>

Wed, Feb 27, 2019 at 6:17 PM

Reply-To: "CCC Admissions & Records - Deans, Directors & Staff" <CCC-ADMISSIONS@listserv.ccnex.net>

To: CCC-ADMISSIONS@listserv.ccnex.net

Good Evening, All,

I am not sure if this has been talked about on the LIST SERV yet, but I recently noticed this change to Education Code 68075 pertaining to the residence exception for members of the Armed Forces of the United States:

### 68075.

(a) For purposes of this section, "Armed Forces of the United States" means the Air Force, Army, Coast Guard, Marine Corps, Navy, and the reserve components of each of those forces, the California Army National Guard, the California State Military Reserve, and the California Naval Militia.

(b) A student who is a member of the Armed Forces of the United States stationed in this state, except a member of the Armed Forces assigned for educational purposes to a state-supported institution of higher education, is entitled to resident classification only for the purpose of determining the amount of tuition and fees.

(c) If that member of the Armed Forces of the United States who is in attendance at an institution is thereafter transferred on military orders to a place outside this state where the member continues to serve in the Armed Forces of the United States, he or she shall not lose his or her resident classification so long as he or she remains continuously enrolled at that institution.

*(Amended by Stats. 2018, Ch. 505, Sec. 4. (AB 3255) Effective January 1, 2019.)*

Based on a comparison of the prior and new version of 68075, it appears that now the members just need to be "stationed" in California, but not actually "active duty" (as was the requirement before) and we are now allowing the reserve components to benefit from the exception. For the dependents, though, Education Code 68074 still lists that the individual has to be a dependent of an "active duty" member. I am just wondering if anybody has any further information on this and if the understanding is same: that the actual member just needs to be stationed in California, but for the dependent to be granted the exception provided by Education Code 68074, it has to be a dependent of an "active duty" member?

Thanks for any thoughts.

Sincerely,

Cristina Armenta

Admissions/Financial Aid Specialist II

Palomar College

San Marcos, CA

760-744-1150 X 2294

[www.palomar.edu](http://www.palomar.edu)



**CONFIDENTIALITY NOTE:** This e-mail message (including any attachments) contains information which may be privileged, confidential, and/or protected from disclosure. The information is intended only for the use of the designated recipient(s) named above. If you think you have received this message in error, please notify the sender by replying to this message and then delete it from your system. If you are not the intended recipient any use, dissemination, distribution, or copying is strictly prohibited.

---

To unsubscribe from the CCC-ADMISSIONS list, click the following link:  
<http://listserv.ccnnext.net/scripts/wa-CCCNEXT.exe?SUBED1=CCC-ADMISSIONS&A=1>

---

**Manes, Darlene** <ManesDa@butte.edu>

Thu, Feb 28, 2019 at 8:14 AM

Reply-To: "CCC Admissions & Records - Deans, Directors & Staff" <CCC-ADMISSIONS@listserv.ccnnext.net>

To: CCC-ADMISSIONS@listserv.ccnnext.net

So, that beats this?

### RESIDENCY FOR TUITION PURPOSES GENERAL OVERVIEW

(Revised September 5, 2018: substantive changes/additions highlighted in yellow)

ACTIVE DUTY MILITARY STUDENTS EC 68075; T5 54042; LEGAL OPINION 10-05

--- (The Chancellor's Office has concluded that service in the **California National Guard does not constitute being a member of the armed forces** of the United States for Education Code sections 68074 and 68075.)

[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]

---

**Wagner, Natalie** <nwagner@cccoco.edu>

Thu, Feb 28, 2019 at 10:07 AM

Reply-To: "CCC Admissions & Records - Deans, Directors & Staff" <CCC-ADMISSIONS@listserv.ccnnext.net>

To: CCC-ADMISSIONS@listserv.ccnnext.net

Good morning all,

Christina is correct, AB 3255 (Postsecondary education: omnibus bill) made some changes to the exception to residence determination for military members (education code section 68075) effective January 1, 2019. I am working with legal to

get some guidance drafted, or have them update Legal Opinion 10-05 to reflect the changes. I will update the Residency Overview Document to reflect the changes as well and plan to have that done in time for the Annual CACCRAO conference.

Below is the updated language of education code section 68075. The additions are in blue italics and the deletions are in red.

In the meantime, feel free to reach out if you have questions on this.

Natalie

SEC. 4. Section 68075 of the Education Code is amended to read:

*68075. (a) For purposes of this section, "Armed Forces of the United States" means the Air Force, Army, Coast Guard, Marine Corps, Navy, and the reserve components of each of those forces, the California Army National Guard, the California State Military Reserve, and the California Naval Militia.*

~~(a)~~(b) A student who is a member of the Armed Forces of the United States stationed in this ~~state on active duty~~ *state*, except a member of the Armed Forces assigned for educational purposes to a state-supported institution of higher education, is entitled to resident classification only for the purpose of determining the amount of tuition and fees.

~~(b)~~(c) If that member of the Armed Forces of the United States who is in attendance at an institution is thereafter transferred on military orders to a place outside this state where the member continues to serve in the Armed Forces of the United States, he or she shall not lose his or her resident classification so long as he or she remains continuously enrolled at that institution.

Natalie Wagner

Specialist, Finance and Facilities Planning Division

California Community Colleges Chancellor's Office

1102 Q Street, Sacramento, CA 95811

(916) 327-1554

nwagner@cccco.edu



**From:** CCC Admissions & Records - Deans, Directors & Staff <CCC-ADMISSIONS@LISTSERV.CCCNEXT.NET> **On Behalf Of** Armenta, Cristina  
**Sent:** Wednesday, February 27, 2019 6:18 PM  
**To:** CCC-ADMISSIONS@LISTSERV.CCCNEXT.NET  
**Subject:** Education Code 68075 Effective Jan 2019

Good Evening, All,

[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]

---

**Justice, Lillian** <ljustice@elcamino.edu>

Thu, Feb 28, 2019 at 10:43 AM

Reply-To: "CCC Admissions & Records - Deans, Directors & Staff" <CCC-ADMISSIONS@listserv.ccnnext.net>

To: CCC-ADMISSIONS@listserv.ccnnext.net

It does now ☺ starting January 1, 2019. I also believe that is why the language of active duty was taken out.

**Lillian E Justice**

Registrar

Admissions & Records

El Camino College

16007 Crenshaw Blvd

Torrance, CA 90506

(310) 660-3593 ext. 6960

[ljustice@elcamino.edu](mailto:ljustice@elcamino.edu)

*"Knowledge is power. Information is liberating. Education is the premise of progress, in every society, in every family" – Kofi Annan*

[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]

---

**Manes, Darlene** <ManesDa@butte.edu>

Thu, Feb 28, 2019 at 1:14 PM

Reply-To: "CCC Admissions & Records - Deans, Directors & Staff" <CCC-ADMISSIONS@listserv.ccnnext.net>

To: CCC-ADMISSIONS@listserv.ccnnext.net

And the military member in CA for education purposes is back. Will that questions go back on the CCCApply application? Anyone at CCCApply?



**#BUTTESTRONG**

**Darlene M Manes**

**Sr. Technician, Residency**

**Admissions & Records**

**3536 Butte Campus Dr**

**Oroville CA 95965-8399**

**530 895-2546**

**FAX 530 879 4313**

**[manesda@butte.edu](mailto:manesda@butte.edu)**

[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]

---

**Jennifer Coleman** <[jcoleman@ccctechcenter.org](mailto:jcoleman@ccctechcenter.org)>  
To: Patricia Donohue <[pdonohue@ccctechcenter.org](mailto:pdonohue@ccctechcenter.org)>

Thu, Feb 28, 2019 at 3:59 PM

Hi, Patty.

Are you tracking on this on the Admissions listserv?

~ Jennifer Coleman, EdD  
Statewide Programs Director  
CCC Technology Center, Butte College  
[jcoleman@ccctechcenter.org](mailto:jcoleman@ccctechcenter.org) / 530-879-4165

----- Forwarded message -----

From: **Manes, Darlene** <[ManesDa@butte.edu](mailto:ManesDa@butte.edu)>  
Date: Thu, Feb 28, 2019 at 1:16 PM  
Subject: Re: [EXTERNAL]Re: Education Code 68075 Effective Jan 2019  
To: <[CCC-ADMISSIONS@listserv.cccnext.net](mailto:CCC-ADMISSIONS@listserv.cccnext.net)>

[Quoted text hidden]

---

**Patty Donohue** <[pdonohue@ccctechcenter.org](mailto:pdonohue@ccctechcenter.org)>

Fri, Mar 1, 2019 at 8:43 AM

To: "CCC Admissions & Records - Deans, Directors & Staff" <[CCC-ADMISSIONS@listserv.cccnext.net](mailto:CCC-ADMISSIONS@listserv.cccnext.net)>

That was added back in to CCCApply in 2017.

[Quoted text hidden]

--



**Patricia Donohue**  
Product Manager, OpenCCC, CCCApply, SSO Proxy  
California Community Colleges Technology Center  
530-228-2446 | [pdonohue@ccctechcenter.org](mailto:pdonohue@ccctechcenter.org)  
3536 Butte Campus Drive, Oroville, CA 95965  
**CCCApply Support:** [www.ccctechnology.info](http://www.ccctechnology.info)

---

**Patty Donohue** <[pdonohue@ccctechcenter.org](mailto:pdonohue@ccctechcenter.org)>  
To: Jennifer Coleman <[jcoleman@ccctechcenter.org](mailto:jcoleman@ccctechcenter.org)>

Fri, Mar 1, 2019 at 8:43 AM

Oh yes.

[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]

---

**Patty Donohue** <[pdonohue@ccctechcenter.org](mailto:pdonohue@ccctechcenter.org)>  
To: Jennifer Coleman <[jcoleman@ccctechcenter.org](mailto:jcoleman@ccctechcenter.org)>

Fri, Mar 1, 2019 at 8:44 AM

I had a meeting with Elena Alcala, Michael Q. and ? someone else from the CO recently, specifically to go over AB3255. There are things in there that affect Admissions, but so far nothing directly related to changes to CCCApply.

On Thu, Feb 28, 2019 at 4:00 PM Jennifer Coleman <[jcoleman@ccctechcenter.org](mailto:jcoleman@ccctechcenter.org)> wrote:

[Quoted text hidden]

[Quoted text hidden]